
копия
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Курский государственный политехнический колледж»

О проведении очного областного массового мероприятия 
«Выставка-конкурс творческих работ школьников «Природа и мы»

В соответствии с планом работы ОБПОУ «КГПК», планом - календарем 
областных массовых мероприятий ОБПОУ «КГПК» Центр дополнительного 
образования детей и взрослых «ЭКО-ПАРК» на 2020 год, совместно с 
комитетом образования и науки Курской области, в целях развития 
бережного и внимательного отношения к природе средствами 
художественного творчества, направленного на повышение общего 
эстетического и культурного уровня обучающихся, сохранения традиций 
народных промыслов и ремёсел

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.03.2020 по 30.04.2020 областное массовое мероприятие 
«Выставка - конкурс творческих работ школьников «Природа и мы» (далее -  
Конкурс) на базе структурного подразделения ОБПОУ «КГПК» Центр 
дополнительного образования детей и взрослых «ЭКО-ПАРК».

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (прилагается).
3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющим управление 

в сфере образования муниципальных районов и городских округов, довести 
до сведения руководителей образовательных организаций настоящий приказ 
и Положение о Конкурсе.

4. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 
педагога дополнительного образования Е.И. Зубореву.

5. Утвердить оргкомитет из числа сотрудников для проведения Конкурса 
в следующем составе:

В.В Гончарова, заместитель директора по воспитательной работе 
ОБПОУ «КГПК»;

Е.М. Полникова, заведующий учебной частью ОБПОУ «КГПК»;
И.П. Григорова, методист ОБПОУ «КГПК»;

(ОБПОУ «КГПК»)

П Р И К А З

г. Курск



М.А. Будченко, педагог дополнительного образования, педагог- 
организатор ОБПОУ «КГПК»;

Е.И. Зуборева, педагог дополнительного образования ОБПОУ «КГПК».

6. Главному бухгалтеру Е.В. Гордеевой осуществить финансирование 
расходов на проведение Конкурса согласно смете расходов из средств, 
утвержденных ОБПОУ «КГПК» на проведение областных массовых 
мероприятий.

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора по воспитательной работе В.В. Гончарову.

Директор О.И. Морозова



1 
 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом ОБПОУ «КГПК» 

от «13» февраля  2020 г. № 141 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного массового мероприятия 

«Выставка-конкурс творческих работ школьников 

«Природа и мы» 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Областное массовое мероприятие «Выставка-конкурс творческих 

работ школьников «Природа и мы» (далее Конкурс) проводится в 

соответствии с планом-календарём областных массовых мероприятий 

ОБПОУ «КГПК» на 2020 год совместно с комитетом образования и науки 

Курской области. 

В 2020 году Конкурс посвящен Году памяти и славы. 

  

1.2. Цель и задачи 

Цель: активизация практической деятельности экологической 

направленности у подрастающего поколения, формирование экологически 

грамотного и гуманного отношения детей к природе через вовлечение их в 

творческую деятельность.  

Задачи:  

 приобщать обучающихся к делу сохранения природы; 

 содействовать формированию экологической грамотности и 

творческого настроя личности ребенка; 

 развивать у обучающихся художественный вкус, стремление к 

самовыражению; 

 выявить новые способы и технологии в обработке природного 

материала; 

 выявить положительный опыт работы педагогов по организации 

полезного досуга обучающихся. 

 

1.3. Время и место проведения 

Конкурс проводится на базе ОБПОУ «Курский государственный 

политехнический колледж» Центр дополнительного образования детей и 

взрослых «ЭКО-ПАРК»  с 01 марта по 30 апреля 2020 года. 



2 
 

1.4. Участники  

В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций г. Курска и Курской области от 7 до 17 лет, а также 

педагогические работники. 

 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс проводится в два этапа: 

первый – районный/городской – март 2020 года, 

второй – областной – апрель 2020 года. 

2.2. Организация и проведение районных/городских Конкурсов 

возлагается на органы, осуществляющие управление в сфере образования 

районов и городских округов. 

2.3. Для организации и проведения районных/городских Конкурсов 

создаются соответствующие оргкомитеты и жюри.  

2.4. Для участия в областном этапе Конкурса представляются 

работы, занявшие 1, 2, 3 места в районном/городском этапе Конкурса. 

2.5. Для участия в областном этапе Конкурса вместе с конкурсными 

материалами представляется выписка из протокола районного (городского) 

этапа Конкурса со следующей информацией: 

- общее количество участников районного (городского) этапа 

Конкурса; 

- общее количество организаций, принявших участие в районном 

(городском) этапе Конкурса; 

- перечень работ, рекомендованных для участия в областном этапе 

Конкурса с обязательным указанием: номинации, ФИО автора(ов) 

(полностью), возраста автора(ов), наименования образовательной 

организации, района, ФИО руководителя(ей) (полностью), контактного 

телефона. 

Копия выписки вкладывается в короб (упаковку) с переданными для 

участия в областном этапе Конкурса работами. 

2.6. Каждая работа, предоставленная для участия в областном этапе 

Конкурса, должна сопровождаться заявкой (Приложение 1) и согласием на 

обработку персональных данных на каждого участника, заполненным 

автором (для лиц достигших 18 лет) или родителем/законным 

представителем несовершеннолетнего (Приложения 2 и 3). 

2.7. Если районный/городской этап Конкурса не проводился, 

конкурсные материалы представляются с сопроводительным письмом органа 

управления образованием. 



3 
 

2.8. Каждая работа должна иметь этикетку размером 6×6 см со 

следующей информацией: район, наименование образовательной 

организации, номинация, название работы, фамилия, имя автора работы, 

класс или название объединения, фамилия, имя, отчество и должность 

руководителя (без сокращений). Этикетка крепится на лицевой стороне 

работы, таким образом, чтобы предотвратить ее отклеивание (отпадание). 

2.9. Конкурсные материалы, присланные в частном порядке, а также 

не соответствующие требованиям настоящего Положения к участию в 

Конкурсе не допускаются! 

2.10. Работы принимаются по адресу: г. Курск, ул. Никитская, 74 

(структурное подразделение ОБПОУ «КГПК» Центр дополнительного 

образования детей и взрослых «ЭКО-ПАРК»). 

Приём экспонатов осуществляется до 27 марта 2020 года. 

Контактный телефон/факс – 8 (4712) 53-12-80. 

2.11. По окончании Конкурса экспонаты подлежат возврату 

автору(ам). Возврат экспонатов осуществляется до 1 июня 2020 года по 

адресу приема работ. После 1 июня 2020 года администрация ОБПОУ 

«КГПК» за сохранность экспонатов ответственности не несет! 

2.12. По согласованию с авторами работ выставочные экспонаты, 

занявшие призовые места, остаются в ОБПОУ «КГПК» для постоянно 

действующей выставки творческих работ обучающихся, а также для участия 

в выставочной экспозиции на территории Курской Коренской ярмарки. 

2.13. Требования к работам: 

Экспонаты, участвующие в Конкурсе должны соответствовать 

следующим требованиям: 

- габариты изделия: не более 60x40 см для плоских, 40x30х40 см для 

объемных изделий (в случае, если техника выполнения работы или авторская 

методика не позволяет выполнить работу в меньшем масштабе, разрешается 

незначительное увеличение габаритов изделия);  

- наличие этикетки на лицевой стороне изделия; 

- наличие прочных креплений на подвесных экспонатах, подставок 

для экспонатов на полках; 

- отсутствие сколов, трещин и иных дефектов на поверхности работы. 

 

2.14. Конкурс проводится по 10 номинациям: 

«Флористический коллаж» – плоскостные и объемные работы, 

выполненные в технике флористического коллажа. В номинации оценивается 

знание техники исполнения флористического коллажа, авторская идея, 

творческая и художественная целостность, яркость оформления. 



4 
 

«Флористическая композиция» - объемные аранжировки, 

выполненные в декоративном стиле и в стиле икебана. В номинации 

оценивается знание техники выполнения аранжировки, авторская идея, 

творческая и художественная целостность, применение нестандартных 

решений в оформлении природным и искусственным цветочным материалом, 

яркость оформления. 

«Флористические украшения» (венки, диадемы, заколки, 

корсажи) – объемные элементы декора причесок, этнических костюмов, 

фрагменты сценических костюмов в театральных постановках. В номинации 

оценивается оригинальность применения художественных и флористических 

техник, авторская идея, применение различных приемов обработки 

материала и нестандартных решений в оформлении природным и 

искусственным цветочным материалом, яркость оформления. 

«Золотые узоры» – объёмные и плоские композиции из соломки 

(аппликации). В номинации оценивается оригинальность применения 

художественных и природных техник, авторская идея, нестандартность 

решений в оформлении природным материалом, яркость оформления. 

«Плетение из лозы» - тематические работы, выполненные только из 

натурального материала. В номинации оценивается техника плетения из 

лозы, оригинальность применения смешанных природных техник, авторская 

идея, нестандартность решений в оформлении природным материалом. 

«Выжигание по дереву» - работы, выполненные с применением 

приемов выжигания по дереву. В номинации оценивается уровень работы в 

технике, авторская идея, творческая и художественная целостность, яркость 

оформления. 

«Резьба по дереву» - работы, выполненные в технике резьбы по 

дереву: картины, объемные фигуры. В номинации оценивается уровень 

работы в технике, оригинальность идеи и исполнения, творческая и 

художественная целостность, яркость оформления. 

«Мир бересты» - авторские работы, выполненные из бересты. В 

номинации оценивается авторская идея, оригинальность исполнения, 

творческая и художественная целостность, яркость оформления. 

«Лепка из глины» - работы, выполненные из глины или массы для 

лепки. В номинации оценивается уровень работы в технике, качество 

оформления (обжиг, глазурь), авторская идея, роспись, целостность 

композиции, яркость оформления. 

«Мастер» – творческие работы, выполненные педагогическими 

работниками в любой из вышеперечисленных техник. 



5 
 

«Славься страна, мы гордимся тобой!» - творческие работы, 

выполненные в любой из перечисленных номинаций, отражающие 

историческую память о славе военных лет. В номинации могут принимать 

участие обучающиеся и педагогические работники. 

 

2.15. Критерии оценки работ: 

- разнообразие природных материалов в работах (1–5 баллов); 

- степень оригинальности работы (1–5 баллов); 

- уровень профессионального мастерства в выполнении работы (1–5 

баллов); 

- самобытность, знание и сохранение народных традиций (1–5 

баллов); 

- творческая индивидуальность автора (1–5 баллов); 

- эстетическое оформление, аккуратность, качество изготовления 

работы (1-5 баллов); 

- соответствие работ заявленной тематике конкурса (1–5 баллов). 

 

ВНИМАНИЕ! Работы, выполненные с использованием солёного 

теста, пластилина, одноразовой пластиковой посуды, газет и других 

неприродных материалов для участия в Конкурсе не принимаются. 

 

3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОРКОМИТЕТА И ЖЮРИ 

3.1. Для организации и проведения областного этапа Конкурса 

создается оргкомитет в составе: 

Председатель – Уколов А.Ф., заместитель председателя комитета 

образования и науки Курской области; 

Заместитель председателя – Морозова О.И., директор ОБПОУ 

«КГПК»; 

Секретарь – Зуборева Е.И., педагог дополнительного образования 

ОБПОУ «КГПК». 

Член оргкомитета - Жердева Н.В., главный консультант отдела 

воспитания и дополнительного образования комитета образования и науки 

Курской области (по согласованию);  

Член оргкомитета - Полникова Е.М., зав. учебной частью ОБПОУ 

«КГПК»;  

Член оргкомитета - Григорова И.П., методист ОБПОУ «КГПК»; 

Член оргкомитета - Будченко М.А., педагог дополнительного 

образования, педагог-организатор ОБПОУ «КГПК». 

3.2. Оргкомитет: 



6 
 

– осуществляет организацию и проведение Конкурса; 

– формирует состав жюри, назначает председателя жюри; 

– контролирует приём работ для участия в Конкурсе; 

– принимает решение об изменении количества награждаемых, 

учитывая рекомендации жюри; 

– осуществляет иные функции в соответствии с настоящим 

Положением. 

3.3. Для осуществления оценочных процедур утверждается состав 

жюри и назначается председатель. 

Председатель - Полникова Е.М., зав. учебной частью ОБПОУ 

«КГПК». 

Члены жюри по номинациям: 

«Флористический коллаж» - Петрухина М.Ю., преподаватель ОБПОУ 

«КГПК». 

«Флористическая композиция» - Позднякова Ю.В., педагог 

дополнительного образования ОБПОУ «КГПК». 

«Флористические украшения» (венки, диадемы, заколки, корсажи) - 

Барзыкина К.А., преподаватель ОБПОУ «КГПК».  

«Золотые узоры» - Мальцева Е.И., педагог дополнительного 

образования ОБПОУ «КГПК». 

«Плетение из лозы» - Калинникова А.В., педагог дополнительного 

образования ОБПОУ «КГПК». 

«Выжигание по дереву» - Будченко М.А., педагог дополнительного 

образования, педагог-организатор ОБПОУ «КГПК». 

«Резьба по дереву» - Подгорный Я.Б., педагог дополнительного 

образования ОБПОУ «КГПК». 

«Мир бересты» - Строганова И.В., педагог дополнительного 

образования ОБПОУ «КГПК». 

«Лепка из глины» - Ефремова Е.Ю., педагог дополнительного 

образования ОБПОУ «КГПК». 

«Мастер» - Зуборева Е.И., педагог дополнительного образования 

ОБПОУ «КГПК». 

«Славься страна, мы гордимся тобой!» - Лыкова С.П., педагог 

дополнительного образования ОБПОУ «КГПК». 

3.4. Жюри: 

– оценивает выставочные работы в соответствии с критериями; 

– определяет победителей и призёров в каждой номинации; 

– осуществляет подведение итогов Конкурса; 



Гкоп'
-  оформляет протокол заседания жюри по итогам проведения 

Конкурса.

4.1. В каждой номинации награждаются победители и призёры 
дипломами I, II, III степеней.

4.2. Участники, не занявшие призовые места, по рекомендации жюри 
могут быть награждены грамотами оргкомитета за оригинальность 
представленных работ.

4.3. В номинации «Мастер» участники награждаются дипломами.
4.4. Педагоги, подготовившие победителей и призёров Конкурса, 

награждаются почётными грамотами.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Участие в Конкурсе бесплатно.
Финансирование расходов на проведение Конкурса осуществляется 

согласно смете из средств, утвержденных ОБПОУ «КГПК» на проведение 
областных массовых мероприятий.

4. НАГРАЖДЕНИЕ

ПОДГОТОВЛЕНО СОГЛАСОВАНО

Педагог дополнительного образования Заведующий отделением «Центр 
дополнительного образования 
детей и взрослых «ЭКО-ПАРК»

«_tL»______G-L 2020г.
S '_______ /Степанова Е.В./

« \1 »_______ c j ,_________2020г.2020г.

Методист

/Григорова И.П./
«_Ц_» 2020г.

Педагог-организрор



8 
 

Приложение № 1 

 

Заявка на участие в областном массовом мероприятии 

«Выставка - конкурс творческих работ школьников «Природа и мы» 

1. Район___________________________________________________________ 

2. Наименование ОУ (образовательная организация, пишем так, как 

необходимо указать в наградном материале) __________________________ 

3. ________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

4. Ф.И.О педагога (полностью)________________________________________ 

5. Должность ______________________________________________________ 

6. Ф.И.О. участника_________________________________________________ 

7. Дата рождения, класс______________________________________________ 

8. Номинация ______________________________________________________ 

9. Название работы__________________________________________________ 

10. Краткое описание работы, техники 

исполнения________________________ 

10.Согласие на обработку персональных данных на каждого заявленного 

участника прилагается. 

 

 

«___»_________2020г. 

 

____________________/_______________________/ 

подпись                                      расшифровка 

 



9 
 

Приложение № 2 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
Я, _________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 
проживающий (ая) по адресу ________________________________________________________ 

настоящим даю своё согласие ОБПОУ «КГПК» (далее – оператор) на обработку оператором 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего 
законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка 

 

_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 
 

проживающий (ая) по адресу________________________________________________________ 

и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах 
ребенка. 

Согласие даётся мною для обеспечения его участия в областном массовом мероприятии, 

проводимом оператором. Мое согласие распространяется на следующую информацию: 
фамилия; 

имя; 

отчество; 

год, месяц, дата рождения; 
адрес проживания; 

место обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка, 

доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные 
данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения 
указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 

передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с его 
персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской 

Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том 
числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации и т. д.), а равно 

как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в 

необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию о моем 
ребенке (включая его персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким 

лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, 

класс, место учебы, название конкурсной работы). 
 

Дата «____»_______________20____г. Подпись______________________ 

 



10 
 

Приложение № 3 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, _________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 
проживающий (ая) по адресу ________________________________________________________ 

настоящим даю своё согласие ОБПОУ «КГПК» (далее – оператор) на обработку оператором 

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего 
законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая 

такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною для обеспечения моего участия в областном массовом мероприятии, 

проводимом оператором. Мое согласие распространяется на следующую информацию: 
фамилия; 

имя; 

отчество; 
год, месяц, дата рождения; 

адрес проживания; 

место работы; 
должность и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо 

известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные), 

предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных 
данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом 

требований действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 
хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления моих 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 
ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации и т. д.), а равно как при 

привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, оператор вправе в необходимом 

объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне (включая его 
персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, место 

работы, название конкурсной работы). 

 
Дата «____»_______________20____г. Подпись______________________ 

 

 


